nas Informações Financeiras Intermediárias da Companhia.

3.1. Alterações do CPC3 (R2) (IAS 7) – Demonstração do Fluxo de Caixa

As alterações acrescentaram um objetivo de divulgação no CPC3 (R2) (IAS 7), afirmando que uma entidade
deve divulgar informações sobre seus acordos de financiamento de fornecedores que permitem aos usuários
das Informações Financeiras Intermediárias avaliarem os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de
caixa da entidade. A nota explicativa nº14 (b) contém as divulgações relacionadas a estas alterações.

Para fins de comparabilidade dos saldos a Companhia adotou as alterações acima descritas na Demonstração
dos fluxos de caixa individual e consolidado referentes ao período findo em 31 de março de 2024, em
conformidade com o CPC 23 (IAS 8) – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. A seguir
são apresentados os efeitos da exclusão dos valores que não envolveram caixa quando das contratações das
transações envolvendo Fornecedores Convênio (Risco Sacado), originalmente demonstrados como atividades
operacionais e de financiamento:

  Controladora

 Apresentação

original

Eliminação dos
efeitos não

caixa
Reapresentação

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais   (149) 2.850  2.701
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento   (127) (22)   (149)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento   (535)  (2.828)  (3.363)
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa   (811) -   (811)

  Consolidado

 Apresentação

original

Eliminação dos
efeitos não

caixa
Reapresentação

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais   (119)   2.828   2.709
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento   (48)   -   (48)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento   (538)  (2.828)  (3.366)
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa   (705)   -   (705)

Notas explicativas às Informações Financeiras Intermediárias
para o período de três meses findo em 31 de março de 2025
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

24

3.2. Normas novas ou alterações emitidas e ainda não aplicáveis

A Companhia pretende adotar as normas, se aplicável, quando estas entrarem em vigor. Os impactos da
adoção das normas listadas abaixo estão sendo avaliadas:

Alterações das normas IFRS 9 e IFRS 7 - Alterações na classificação e mensuração de instrumentos